25. *Tar da-*

25 *Tardavit alas : quum populus frequens
Lætum theatri ter crepuit sonum.*

Me truncus illapsus cerebro

Sustulerat : nisi Faunus ictum

Dextra levasset , Mercurialium

30 *Custos virorum. reddere victimas,*

Ædemque votivam memento:

Nos humilem feriemus agnam.

25. *Tardavit alas.*] Mortem impendentem repressit. *Quum populus frequens.*] Libri MSS. duo, *tum populus*, nec sane displicet.

26. *Lætum theatri, &c.*] Turneb. l. 18. c. 12. *Ter crepuit sonum.*] Ter applausit, & jucundis acclamationibus congratulatus est. vide Od. xx. lib. 1.

27. *Truncus illapsus cerebro.*] Arbor irruens in caput me interemisset, nisi Faunus sylvarum Deus ictum sustinisset.

28. *Faunus ictum.*] Faunum Mercurialium virorum custodem vocat; ita ut Mercurio quidem suam salutem ascribat, qui eum etiam in Philippis servavit: verum quod ruri contigit, sine Fauni mentione præterire non potuit.

Faunus ergo ictum avertit, sed Mercurio gratificans. Et alioqui magna utriusque dei cognatio est. *Torrent.*

29. *Dextra.*] Ipse Faunus dexter & propitius. *Cruquius. Mercurialium, &c.*] Custos virorum doctorum, quales sunt Poëta, qui sunt sub Mercurii tutela.

31. *Ædemque votivam.*] Templum quod Mæcenas ægrotans Saluti promiserat, si salvus evaderet.

32. *Nos humilem, &c.*] Videtur alludere ad sacrificandi morem, qui diis terrestribus humi fieri solebat, non in aris erectis. *Cruquius. Nos humilem.*] Nos parvum sacrificium offeremus, conveniens nobis, qui humiles sumus. Fauni autem hostiæ, agnæ, hædus, caper.

ODE XVIII. *Ἐπιτελικὴ, ἢ ἰσοτελικὴ.*

Re tenui se contentum dicit, ubi alii cupiditatibus suis & divitiis student, & nullum ædificandi, nullum rapiendi modum faciunt, nihil de morte cogitantes.

NON ebur, neque aureum

Mea renidet in domo lacunar:

NOTA

Libri nonnulli veteres carmen hoc Varo inscribunt, de quo lib. 1. Od. XVIII.

1. *Non ebur.*] Neque eburnium, neque aureum lacunar renidet, id est, resplendet in domo mea.

2. *Renidet.*] An propriè *renidere* de homine dicatur, uti & *ridere*: ac per translationem etiam de rebus inanimatis, pro splendere, incertum est. Lambinus hilaritatem quandam præ se

ferre id vocabulum ait, & tamen de inanimatis proprie dici judicat. *Lacunar.*] Isidorus inter ædificiorum venustates, tectorum auro distincta laquearia & pretiosi marmoris crustas & colorum picturas enumerat. Addit à similitudine lacus dici: hincque diminutivum *lacunar* fieri, unde & *lacunarium*, & per antistoechon *laquearium*. *Torrent.*

Non trabes Hymettiae
Premunt columnas ultima recisas

5 Africa: neque Attali

Ignotus hæres regiam occupavi:

Nec Laconicas mihi

Trabunt honestæ purpuras clientæ.

At fides, & ingeni

10 Benigna vena est: pauperemque dives

Me petit. nihil supra

Deos

3. *Trabes Hymettiae.*] Hymettii marmoris. Significat ergo Horatius columnas ex Africa trabes Atticas impositas. Plin. lib. 36. cap. 7. Turneb. lib. 10. cap. 22. *Torrent. Hymettia.*] Trabes marmoreæ, non ligneæ, ex monte Hymetto petita, quæ ex transverso columnis superimponuntur.

4. *Ultima recisas Africa.*] Numidicas intelligo. Numidia enim præter marmoris Numidici ferærumque proventum, nihil aliud habet insigne. *Ultima* autem *Africa* dicit, quo majorem luxum significet; nam quo remotius, eo & pretiosius. *Torrent. Ultima recisas.*] In Numidia, quæ est pars Africæ interior, ubi lapis erât optimus ad columnas.

5. *Neque Attali.*] Neque fraude, aut malis artibus cujusquam hæreditatem expugnavi, veluti P. Rom. qui juris simulatione Attali regiam, id est, regias opes sibi vendicavit. *Neque Attali.*] Attalus cognomento Philometor. Nec tamen hic pop. Romanum notari crediderim (non enim *ignotus hæres* recte vocabitur, quem graves ob causas testator instituit) sed Andronicum portius, qui post mortem Attali, stirpis regis mentitus originem, regnum illud occupaverat. *Torrent.*

6. *Ignotus hæres.*] Non legitimus hæres, sed peregrinus & dolo malo factus.

7. *Nec Laconicas mihi.*] Nec honestæ

vicinæ, meorum clientium uxores, lanas mihi nent purpureas, ex quibus faciam vestes, quum magistratum obtinuerim. Circa Tenarum Laconicæ regionis promontorium caput piscis Murex, ex cuius humore fit color purpureus. *Laconicas.*] *Purpuras Laconicas* rione dixit pro lanis, quæ ad pretiosarum ulum vestium Laconica purpura imbuebantur. Plin. lib. 9. c. 36. *Torr.*

8. *Clientæ.*] Veteri codices *Clientes* habent. Sic & *hospita* & *antistita* optimi auctores dixere; quamquam *hospes* & *antistes*, ut *clients* autem generis communis sunt. Mos quoque veterum, domestico mulierum lanificio fere ad vestitum uti: copiam vero significat atque luxum, ubi non domesticarum tantum, sed & libertarum, clientiarumque quantumvis honestæ sint, operæ exigantur, ut *honestas* nempe vocet, quibus honor debeatur. *Torrent.*

9. *At fides & ingeni.*] Damnatis per contentionem fortunæ bonis, nunc ait, se bonis animi gaudere, præterque ulum rerum moderatum, nec Deos, nec amicos amplius quid poscere. *Crug.*

10. *Benigna vena est.*] At larga est ingenii vena. Metaph. ducta à Metallis, vel fontibus, quorum venæ aliæ latiores, aliæ sunt angustiores.